
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

02/12/2016

LEGGE N° 448/98, ARTICOLO 27 - FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI
LIBRI DI TESTO A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO  E SECONDARIA DI II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2015/2016.
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

111

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno DUE, del mese di DICEMBRE, con inizio alle ore 13.15 in Giave e

nella sede municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei

Sig.ri componenti:
.

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PURAS MARIA ANTONIETTA SINDACO

PCORATZA ANNINO VICE SINDACO

PFIGOS GAVINO ASSESSORE

PADDIS NICOLA ASSESSORE

Ne risultano presenti n° 4 ed assenti n° 0.

Presiede il Sig. Uras Maria Antonietta nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Fois Giovanni.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Area Servizi Sociali per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

T

T

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 111 del 02/12/2016 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la Deliberazione di C.C. n. 20 del 22.04.2016 di approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;

Vista la Legge n° 448/1998, art. 27, che prevede dei finanziamenti ai Comuni per la fornitura gratuita o
semigratuita di libri di testo per gli studenti della scuola secondaria di I ° e II ° grado;

Visti i  Decreti del Presidente  del Consiglio dei Ministri n.  320/1999, n.  226/2000  e  n.  211/2006  recanti
disposizioni di attuazione dell' art. 27 della Legge n. 448/98;

Vista la  Delibera  della  Regione Sardegna n.  60/13  del 08.11.2016, con  cui si stabiliscono  i criteri  per  il
diritto allo studio 2016 attraverso le borse di studio, di cui alla  L.62/2000 e  L.R. 5/2016, e  fornitura  gratuita
libri di testo, di cui alla L. n.448/98;

Vista  la  Determinazione  n.  398/12742  del  10.11.2016,  del  Servizio  Istruzione  della  Regione  Sardegna
relativa  alla   Legge n.  448/1998, art.  27., con cui si determina  il Piano  regionale  di riparto  in  favore  dei
Comuni della  Sardegna  per  la  fornitura  gratuita  o  semi  gratuita  dei  libri  di  testo  per  l' anno  scolastico
2016/2017;

Dato  atto  che   la  RAS  ha  stabilito  l' accesso  alla  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  per  studenti
appartenenti a  famiglie,  il cui ISEE  non  sia  superiore  ad  €  14.650,00,  assegnando  a  questo  Comune  un
contributo pari ad  € 938,00,  in  favore  degli studenti frequentanti la  scuola  secondaria  di I  grado  e   di II
grado, suddividendo l' importo per ordini  di scuola, ma specificando che qualora  lo stanziamento per uno dei
due  ordini di scuole  fosse  sovraridimensionato  rispetto  alle  reali esigenze,  i Comuni possono  destinare  le
somme in eccedenza per accogliere le istanze dell' altro ordine di scuola ; 

Dato atto che nella sopra citata Determinazione n. 398/12742 del 10.11.2016, ai fini della  concessione del
contributo per la fornitura totale o parziale dei libri di testo per l'  anno scolastico 2016/2017 si prevedono i
seguenti requisiti:

·  ISEE pari o inferiore a € 14.650,00;

Che   l'Amministrazione Comunale  intende incrementare  di € 800,00 con i fondi messi a  disposizione  nel
Bilancio per l'esercizio in corso, per fronteggiare  le  spese sostenute  dalle  famiglie   per l'acquisto libri per
l'anno  scolastico 2016-2017;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D:lgs n. 267/2000 ;

Con votazione favorevole unanime :

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate : 

Di recepire  i criteri stabiliti dalla  RAS in merito alla  fornitura  gratuita  o semigratuita  dei libri per  studenti
frequentanti la  scuola  secondaria  di I grado e   di II grado nell'anno  scolastico 2016-2017 e  appartenenti a

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 111 del 02/12/2016 - Pagina 2 di 4



famiglie, il cui ISEE non sia superiore ad € 14.650,00; 

Di impartire  le direttive al responsabile del servizio ad assumere tutti gli atti conseguenti al fine  di erogare
ai beneficiari il rimborso assegnato ai sensi della Legge n. 448/98 per l'anno  scolastico 2016-2017;

Di impegnare  la spesa complessiva  di € 1.738,00  nel seguente modo:

-  €  938,00    al Capitolo n.  1217, quale   somma  relativa  al Piano  di riparto  in  favore  dei Comuni della
Sardegna a  sostegno  delle  spese  sostenute  dalle  famiglie   per  la  fornitura  dei libri per  l'anno  scolastico
2016/2017;

-  € 800,00  al Capitolo n. 1960,art.1,   quale integrazione di somma di  Bilancio comunale 2016;

Di stabilire   che:

- le istanze siano corredate dalla seguente documentazione fiscale:

-  scontrini  fiscali  o  ricevute  di  versamento  delle  spese  sostenute  per  la  fornitura  dei  libri  per  l'anno
scolastico 2016/2017 e dichiarate nel modulo di domanda;

Di dare  atto  che le  domande  incomplete,  prive  della  documentazione  richiesta,  saranno  tassativamente
esclusi dal beneficio;

Successivamente, con separata votazione favorevole unanime :

DELIBERA

Di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.134  comma  4  del
decreto legislativo n°  267/2000;

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 111 del 02/12/2016 - Pagina 3 di 4



T

T

F.to  Uras Maria Antonietta

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Fois Giovanni

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Fois Giovanni

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Giave, lì 07.12.2016

Giave, lì 02.12.2016

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Fois Giovanni

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 07.12.2016 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Fois Giovanni

Giave, lì 07.12.2016

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 02.12.2016;

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 111 del 02/12/2016 - Pagina 4 di 4




